
ISTITUTO TUMORI "GIOVANNI PAOLO II"  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   
Viale Orazio Flacco, 65 - 70124 Bari   

Deliberazione del Commissario Straordinario  

n.    89   del registro  

OGGETTO:  Operazioni di collaudo dell’attrezzatura denominata IORT. Provvedimenti. 

CIG 39523140B1. 

L’anno 2012, il giorno  VENTIQUATTRO  del mese di   FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui 
luoghi di lavoro  

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 

 

Premesso: 

� Che negli ambienti della Sala Operatoria è stata allocato l’acceleratore NOVAC7sn 013 denominato IORT 
prodotto dalla Società New Radiant Tecnology S.P.A.; 

� che durante le operazioni di collaudo della suddetta apparecchiatura il Direttore della s.c. di Fisica Sanitaria con 
nota del 23.2.2011 ha comunicato che “al fine di rispettare le misure ambientali di radioprotezione e di evitare, 
durante le operazioni di collaudo e taratura, l’inevitabile contaminazione degli ambienti operatori determinata da 
un continuo andirivieni dei tecnici, interni ed esterni all’Istituto, preposti alle suddette operazioni, è necessario 
procedere al temporaneo spostamento dell’apparecchio dalla Sala operatoria al bunker n. 3 attualmente 
inutilizzato. Detto trasferimento temporaneo consentirebbe di completare rapidamente le operazioni di collaudo e 
taratura delle attrezzature operando nei presidi radio protezionistici presenti nel suddetto bunker senza interferire 
nell’attività della sala operatoria”; 

� che al fine di ottemperare ai suggerimenti proposti dal Direttore Fisico questa Amministrazione ha richiesta alla 
Ditta NRT di formulare apposita proposta tecnico-economica onde procedere all’espletamento delle suddette 
operazioni; 

� che la Società NTR, produttrice e fornitrice dell’apparecchiatura di che trattasi, con nota n. 204/2011 SC del 
12.5.2011 ha presentato l’offerta n.050/2011 e successive integrazioni che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante; 

� che il Direttore dell’AGT con nota del 9.6.2011 ha richiesto al Direttore Fisico di esprimere il proprio parere 
sull’offerta presentata dalla citata ditta ed a determinare la tempistica necessaria per la realizzazione del 
programma di lavoro;  

 
Rilevato che il Direttore Fisico in data 9.6.2011 ha espresso parere in linea tecnico-organizzativa ed ha comunicato 
quanto segue:”nelle more dell’espletamento delle suddette operazioni,sarebbe opportuno organizzare un incontro 
multidisciplinare con il radioterapista, il chirurgo, il fisico e tutte le altre professionalità che andranno a costituire 
l’equipe preposta al trattamento combinato di intervento chirurgico e radioterapia”; 



      
Visto l’art. 57 comma 3 del d.lgs 163/2006; 
 
Ritenuto: 

� di fare proprie le considerazioni espresse dal Direttore Fisico ed in conseguenza affidare alla Società NRT 
l’esecuzione dei lavori necessari per il completamento delle operazioni di collaudo e taratura dell’apparecchiatura 
NOVAC7 analiticamente descritti nel preventivo n. 050/2011 del 12.5.2011 e successive integrazioni  che allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante, per un importo complessivo di € 11.760,00 IVA inclusa; 

� di dare mandato al Direttore Sanitario di promuovere l’incontro multidisciplinare e di sovraintendere circa il rispetto 
della tempistica di attivazione dell’apparecchiatura onde procedere nel più breve tempo possibile all’erogazione 
delle relative prestazioni ed ad avviare con l’assessorato alla salute della R.P. la relativa pratica per l’inserimento 
di dette prestazioni nel tariffario regionale;  

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A  
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

� Di affidare alla Società New Radiant Tecnology S.P.A. con Sede in Roma l’esecuzione dei lavori necessari agli 
spostamenti dell’apparecchiatura NOVAC7 sn. 013 denominato IORT così come meglio specificato nell’allegato 
preventivo che della presente ne costituisce parte integrante;  

� Di precisare che il relativo importo di € 11.760,00 graverà sul conto di contabilità n.712.100.00105  del corrente 
bilancio denominato “Altri Servizi”; 

� Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
                f.to: Romano Tobia CARONE                                             f.to: Ing. Giancarlo SALOMONE 
 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  05.03.2012  al  in corso 
 

Bari,   05.03.2012 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


